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W tym roku mija 20 lat od powstania oddziałów regionalnych i biur powiatowych ARiMR, która w zeszłym roku świętowała swoje 25-lecie. 
Do tej pory zdążyła przekazać ponad 368 miliardów złotych z funduszy unijnych i pomocy krajowej. 

Z tej kwoty ponad 21 miliardów złotych otrzymali rolnicy i producenci rolni z Warmii, Mazur i Powiśla.

Pieniądze przekazane przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
w 2020 roku na rzecz województwa warmińsko-mazurskiego

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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PRODUKCJA ROŚLINNA

Kombinat Konopny, czyli 900 wspólników 
i 4,2 mln zł w 40 minut 

W 2014 r. pan Maciej uzyskał 
pierwsze w  Polsce prywatne 
zezwolenie na prowadzenie 
skupu konopi. W tym samym 
roku założył fi rmę HemPoland, 
którą prowadził do 2018 r. za-
trudniającą około 100 osób. 
W 2018 r. 100 proc. udziałów 
HemPoland odkupili Kanadyj-
czycy. Ale pan Maciej, jak za-
wsze miał głowę pełną pomy-
słów i dalej realizował  swoje 
kolejne założenia i  marzenia. 
W 2019 roku założył Kombinat 
Konopny zlokalizowany w Gro-
nowie Górnym, pow. elbląski 
(gmina Elbląg).  Firma spe-
cjalizuje się w uprawie i prze-
twórstwie konopi włóknistych.  
Grunty pod plantację dzierżawi 
w  2021 roku  deklaruje uprawę 
40 ha konopi włóknistych.

CZAS WRÓCIĆ NA PODIUM
Uprawa konopi na terenach 

powiatu elbląskiego ma swoją 
bogatą historię, bo kilkadzie-
siąt lat temu kilka procent 
areału powiatu elbląskiego 
obsianych było konopiami. 

Rozmówca wspomina, że 
przeprowadził wiele rozmów 
ze starszymi mieszkańcami 
tych terenów, którzy mówili, 
że do dziś pamiętają piękne, 
zielone pola i charakterystyczne 
liście  konopi to są ich wspo-
mnienia z dzieciństwa. I chcie-
liby zobaczyć ponownie takie 
widoki. Pan Maciej dodaje, 
że Polska jeśli chodzi o upra-
wę konopi swego czasu była 
w trójce największych produ-
centów na świecie, więc może 
czas wrócić na podium. 

Szukając odmian konopi jest 
w czym wybierać, ponieważ na 

liście w  Krajowym Rejestrze 
(KR) w  2020 r. widnieje 11 
odmian. Wśród nich trzy nowe 
odmiany: Matrix, Mietko i So-
fi a wpisane do rejestru w bie-
żącym roku. Poza odmianami 
z krajowego rejestru  zgodnie 
z obowiązującymi przepisami, 
dopuszczone do uprawy są 
inne odmiany znajdujące się 
we wspólnym katalogu odmian 
roślin rolniczych, publikowa-
nych przez Komisję Europej-
ską. W 2021 roku z pewnością 
w Krajowym Rejestrze pojawią 
się nowe odmiany. 

Konopie można uprawiać na 
ziarno, na kwiat i na włókno 
i są to trzy zupełnie różne tech-
nologie, różniące się między 
innymi agrotechniką, więc już 
przed zakładaniem plantacji 
trzeba mieć pomysł w którym 
kierunku chcemy iść. –  Pro-
ponowałbym żeby na konopie 
mieć pomysł od początku do 
końca, bo jak ktoś ma zasiać 
tylko dlatego, że inni sieją, że 
jest na konopie bum i  może  
zarobię to od razu powiem, 
że bez planu idąc na żywioł 
na konopiach nikt nie zarobi 
– przestrzega rozmówca. 

CEL –bZAKŁAD 
PRZETWÓRCZY WŁÓKNA 
Założyciel Kombinatu Ko-

nopnego i jego zespół zajmują 
się wszystkim począwszy od 
uzyskania niezbędnych pozwo-
leń na uprawę konopi, poprzez 
przygotowanie pola, nawoże-
nie, wybranie odpowiednich 
odmian i  całą agrotechnikę 
kończąc na zbiorze, to podkre-
śla, że przez ostatnie dwa lata, 
był bardziej jednostką badaw-

czo –  rozwojową. Dlatego, że 
poza typową polową produk-
cją wciąż trwały intensywne 
i zaawansowane badania i testy 
jak przerobić włókno konopne 
żeby pozyskać z niego coś sen-
sownego i innowacyjnego. 

– W tej chwili Kombinat Ko-
nopny oferuje: zioła na dobry 
nastrój i zioła na koncentrację,  
susz z kwiatostanu konopi oraz 
pyłek konopny. Pod koniec 
przyszłego roku zaoferujemy 
państwu olej CBD. Chcemy by 
wyróżniała nas wysoka jakość 
i atrakcyjna cena – wyjaśnia za-
łożyciel Kombinatu Konopnego. 

Rozmówca podkreśla, że 
wraz z osobami współtworzą-
cymi kombinat, postawili so-
bie za cel zbudowanie zakładu 
przetwórczego włókna. Zdają 
sobie sprawę, że to potrwa, bo 
już pracują nad tym parę lat 
i  prace badawcze pochłonęły 
parę milionów, ale założyciel 
Kombinatu zawsze dąży do 
celu, często idzie pod prąd, 
ale na koniec okazuję się, że to 
była dobra droga. 

Konopie zawsze kojarzyły się, 
że są to tylko długie włókna cze-
sane, Maciej Kowalski poszed-
łem pod prąd i postanowił pra-
cować nad uzyskaniem krótkich 
konopnych włókien, w  struk-
turze podobnych do bawełny. 
Oczywiście sceptyków i dorad-
ców nie brakowało, ale Kowalski 
zawsze idzie swoją drogą, poza 
tym działa aktywnie w branży 
od 15 lat, więc swoje własne do-
świadczenia, praktykę i ogromną 
wiedzę również posiada.  

 –  Ma być krótkie włókno 
i będzie stosując różne meto-
dy, eksperymentując, testując 

doskonaliliśmy proces pro-
dukcji w skali półtechnicznej. 
Potrafi my już tak przerobić 
włókno konopne, że uzysku-
jemy z niego produkt podobny 
do przędzy bawełnianej. Po 2 
latach prac doszliśmy do takie-
go etapu, że chcemy postawić 
zakład, ale już nie doświadczal-
ny, a produkcyjny. Ale chcemy 
produkować w dalszym ciągu 
metodami rzemieślniczymi, 
ale na skalę przemysłową 
– deklaruje właściciel Kombi-
natu Konopnego. Postawienie 
zakładu produkcyjnego będzie 
wymagało największych nakła-
dów fi nansowych. 

17 PROC. UDZIAŁÓW 
KOMBINATU NA SPRZEDAŻ 
W związku z  tym jakiś czas 

temu podjęto decyzję o emisji 
akcji. Do tej pory Maciej Ko-
walski rozwijał fi rmę za swo-
je pieniądze i mógłby dalej to 
robić, jednak  zdecydował się 
na sprzedaż 17 proc. udziałów. 
16 listopada dokładnie o  go-
dzinie 16.20 –  4,20 miliona 
akcji Kombinatu Konopnego 
trafi ło do sprzedaży. Warto 

dodać, że akcje były w bardzo 
atrakcyjnej dla kupującego 
cenie i dzięki czemu założyciel 
kombinatu  zyskał 900  wspól-
ników i w zaledwie 40 minut 
zebrano 4,2 mln zł!  To abso-
lutny rekord crowdfundingu 
w Polsce. Media przypomniały 
o poprzednim rekordzie, który 
należał do Wisły Kraków, która 
na zebranie 4 mln zł potrzebo-
wała 24 godzin, co wydawało 
się dużym wyczynem.  Kom-
binat Konopny potrzebował 
zaledwie 40 minut!. 

– Sam byłem trochę zasko-
czony, że odzew był tak duży, 
ale bardzo się cieszę, bo mam 
teraz 900 wspólników, którzy 
aktywnie ruszyli do działania 
i już w ciągu pierwszych tygo-
dni pomogli nam w promocji, 
zgłaszają nowe punkty zainte-
resowane dystrybucją naszych 
produktów, a  nawet stali się 
źródłem nowych pracowników 
– dwójce z akcjonariuszy zaofe-
rowaliśmy pracę i od stycznia 
będą pracować „u siebie” – wy-
licza pan Maciej. 

Co ciekawe zainteresowa-
nych zakupem akcji było 
o wiele więcej osób, zapytania 
o  kolejne emisje nie milkną. 
Prezes Kombinatu Konopne-
go odpowiada, że pozyskane 
z  pierwszej emisji pieniądze 
pozwolą na realizacje założonej 
strategii, a cele są jasno okre-
ślone. – Oczywiście możliwości 
jest wiele, ale nie wszystko na 
raz. Poza tym Kombinat jest 
niewielkim, zgranym i bardzo 
zaangażowanym zespołem, 
a jeżeli zdecydowalibyśmy się 
na kolejne działalności, struk-
tury musiałyby być bardziej 
rozbudowane, więc teraz sku-

piamy się na realizacji założo-
nych celów i jeszcze raz dzięku-
ję wszystkim 900 wspólnikom 
za wsparcie  – mówi  Kowalski. 

NA SZCZĘŚCIE WIELE SIĘ 
ZMIENIŁO
– Najbardziej cieszę się z tego, 

że czasy się zmieniły, działam 
w tej branży od 15 lat i w koń-
cu nie muszę tłumaczyć co 
drugiej osobie, że nie jestem 
„wariatem”, wizjonerem ode-
rwanym od rzeczywistości 
żyjącym w konopnym lesie, że 
nie handluje narkotykami, że 
wszystko co robię   jest zgodne 
z prawem. W ostatnich latach 
o  konopiach jest coraz głoś-
niej i  ludzie są coraz bardziej 
świadomi i to cieszy – wyznaje 
Maciej Kowalski, założyciel 
Kombinatu Konopnego. 

Pracownicy Kombinatu Ko-
nopnego mają teraz jeszcze 
więcej pracy, ale czując tak 
duże wsparcie dla swoich dzia-
łań wiedzą, że wszystko jest 
możliwe. Warto dodać, że plan 
jest ambitny i zakłada 25 mln 
zł przychodu do 2025 roku. 
Choć prezes nie wyklucza, że 
plan uda się zrealizować nawet 
wcześniej, a w 2025 roku chce 
wprowadzić spółkę na giełdę.

– Co do ponownej sprzedaży 
udziałów, w najbliższym czasie 
nie planujemy, ale  niewyklu-
czone, że za jakiś czas wró-
cimy do tematu i rozważymy 
przeprowadzenie większej 
emisji na sfi nansowanie np. 
produkcji płyt meblowych, 
czy innej obiecującej gałęzi 
zagospodarowania paździe-
rzy, pomysłów mi nie brakuje  
– podsumowuje rozmówca. 

 Monika Radziulewicz

Maciej Kowalski pasjonat, rolnik, człowiek uparcie dążący do 
wyznaczonego celu, założyciel ibprezes Kombinatu Konopnego, 
abprzede wszystkim pionier uprawy ibprzetwórstwa konopi 
włóknistych wbPolsce.

Maciej Kowalski pasjonat, rolnik, założ yciel i prezes Kombinatu Konopnego

Polska swego czasu była w tró jce najwię kszych 
producentó w konopi na ś wiecie

Z włó kna konopnego można uzyskać produkt podobny do 
przę dzy bawełnianej

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Olsztyńscy naukowcy w rankingu najlepszych na świecie 
Uniwersytet Stanforda 
opracował ranking TOP 2% 
najlepszych naukowców 
na świecie. Zestawienie 
objęło prawie 160 tysięcy 
badaczek ibbadaczy zbcałego 
świata, abwśród nich 726 
osób zbPolski.

Olsztyn jako miasto uniwer-
syteckie ma powody do dumy, 
ponieważ przedstawiciele 
Instytutu Rozrodu Zwierząt 
i  Badań Żywności Polskiej 
Akademii Nauk znaleźli się 
w  rankingu najlepszych na-
ukowców przygotowanym 
przez amerykański Uniwersy-
tet Stanforda. Misją Instytu-
tu Rozrodu Zwierząt i Badań 
Żywności PAN w  Olsztynie 
jest prowadzenie interdyscy-
plinarnych badań wyjaśniają-
cych mechanizmy oddziały-
wania środowiska na jakość 
życia człowieka i  dobrostan 
zwierząt oraz upowszechnia-
nie  uzyskanych wyników.

Lista TOP 2% została opra-

cowana w oparciu o dorobek 
naukowy poszczególnych 
badaczy według indeksu bi-
bliometrycznego. Kryteriami 
oceny były indeks Hirscha, 
liczba cytowań, Impact Fac-
tor oraz miejsce i rola na liście 
autorów. Mówiąc prościej, 
podstawą do znalezienia się 
na liście jest zainteresowanie 
środowiska opublikowanymi 
pracami naukowymi badaczy. 
Przy tworzeniu rankingu liczy 
się na ile będą z niej korzystali 
inni i jak często będzie cyto-
wana przez innych np. w spe-
cjalistycznej prasie. 

Zestawienie obejmuje spe-
cjalistów i  naukowców z  22 
dziedzin nauki. Jak informu-
je Polska Akademia Nauk, na 
tej prestiżowej liście znalazło 
się aż 6 naukowców z Instytu-
tu Rozrodu Zwierząt i Badań 
Żywności PAN w  Olsztynie: 
profesorowie Ryszard Ama-
rowicz, Mariusz Piskuła, 
Henryk Zieliński, Adam Zię-
cik, Zenon Zduńczyk i  prof. 

Jan Kotwica. Najwyżej noto-
wanym na prestiżowej liście 
naukowcem reprezentującym 
dziedzinę nauk o żywności jest 
prof. Ryszard Amarowicz, 
kierownik Zakładu Chemicz-
nych i Fizycznych Właściwości 
Żywności. Natomiast wśród 
naukowców z dziedziny mle-

czarstwa i  zootechniki prym 
wiedzie profesor Adam Zięcik. 
Jest to ogromne wyróżnienie 
i bardzo miłe podsumowanie 
ich wieloletniej pracy nauko-
wej. Warto dodać, że wszyscy 
wyróżnieni naukowcy rozwi-
nęli swoją karierę badawczą 
w olsztyńskim Instytucie PAN.

Instytut Rozrodu Zwie-
rząt i Badań Żywności PAN 
w Olsztynie rozpoczął dzia-
łalność 1 kwietnia 1988 roku, 
początkowo pod nazwą 
Centrum Agrotechnologii 
i  Weterynarii PAN. Należy 
podkreślić, że Instytut roz-
poczynał działalność bez 

własnej bazy lokalowej, 
a  kadrę pracowników na-
ukowych stanowiło zaledwie 
kilka osób. W  1995 roku 
nastąpiła zmiana statusu 
placówki i  przekształcenie 
w Instytut o obecnej nazwie. 

W strukturze organizacyjnej 
Instytutu funkcjonują dwa 
oddziały o  różnym zakresie 
badań. Pierwszy z  nich to 
Oddział Biologii Rozrodu, 
a  drugi to Oddział Nauk 
o Żywności. Bieżącą proble-
matykę badawczą tego od-
działu można określić jako 
„Żywność podstawowym 
elementem psychofi zycznej 
kondycji człowieka”. W 1998  
roku oddano do użytku budy-
nek laboratoryjnego Oddzia-
łu Nauki o Żywności przy ul. 
Tuwima w  Olsztynie. Dwa 
lata temu Instytut Rozrodu 
Zwierząt i  Badań Żywności 
PAN w  obchodził jubileusz 
30-lecia. 

 Źródło: Instytut Rozrodu Zwierząt 
 ibBadań Żywności PAN wbOlsztynie
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PRODUKCJA ZWIERZĘCA

Żywiak chlebowiec stegobium paniceum l 
– nieproszony gość w naszej kuchni

Żywiak chlebowiec należy 
do szkodników zasiedlają-
cych produkty żywnościowe 
w miejscach ich przechowy-
wania. Spotykany jest w ma-
gazynach, spiżarniach, skle-
pach, a  często nawet 
w naszej kuchni. 

Jak wygląda 
żywiak 
chlebowiec?
Jest maleń-

kim chrząsz-
czem, które-
go długość 
waha się od 
2 do 5 mm, 
barwy czer-
wonobrą-
zowej, cho-
ciaż młode 
o s o b n i k i 
maja kolor 
rudawy. Na 
p o k r y w a c h 
widoczne są 
rzędy małych 
kropek. Całe 
ciało pokryte jest 
drobnymi, żółtymi 
włoskami. Jajeczka 
składane przez samice mają 
długość 0,4 mm, barwę białą 
i kształt cytryny.

Larwa żywiaka ma kolor 
biało-kremowy, głowę ciem-
nobrunatną, kształt pędra-
kowaty, dorasta do 5 mm. 
Całe ciało larwy pokryte jest 
delikatnymi włoskami. Po-
czwarka żywiaka ma długość 
ok. 4 mm. 

Jak się rozmnaża
ibczym odżywia?
Rozwój żywiaka chlebowca 

zależny jest od temperatury 
i  wilgotności. Najlepiej roz-
wija się w  temperaturze od 
20 do 25 stopni Celsjusza 
i wilgotności 60-70 procent. 
Jednak w temperaturach wyż-
szych jego rozwój jest spowol-
niony, a długość życia postaci 
dorosłych znacznie skrócona.

Warunki optymalne do 
rozwoju żywiak znajduje 
w naszych domach. Obok od-
powiedniej do rozwoju tem-
peratury, ma pod dostatkiem 

jedzenia, na którym samica 
składa jaja. Najczęściej są to 
suche produkty, które prze-
chowujemy w szafkach: mąka, 
kasze, ryż, wszelkie przyprawy, 

bułka tarta, kawa, her-
bata, suszone owo-

ce, czy też suche 
pieczywo. Z  ja-

jeczek w  bar-
dzo krótkim 
czasie wy-
k l u w a j ą 
się larwy, 
które są 
b a r d z o 
ruchliwe 
i  szybko 
o d n a j -
d u j ą 
pokarm. 
D z i ę k i 
b a r d z o 
s i l n y m 
ż u w a c z -

kom prze-
g r y z a j ą 

opakowania 
lub przedo-

stają się przez 
mikroszczeliny 

znajdujące się w tych 
opakowaniach. Larwy 

żerując w produktach linieją 
od 3 do 8 razy. Dojrzałe prze-
chodzą w  stadium poczwar-
ki, z  której w  którym czasie 
wykluwa się osobnik doro-
sły. W  sprzyjających warun-
kach gatunek ten występuje 
w 4 pokoleniach w ciągu roku.

LARWY ROZWIJAJĄCE 
SIĘ W PRODUKTACH, 
ZJADAJĄ JE, 
ZANIECZYSZCZAJĄ 
WYLINKAMI 
I ODCHODAMI. 

Bardzo często jesteśmy nie-
świadomi obecności żywiaka 
w  naszej kuchni. Szkodnik 
ten prowadzi nocny tryb ży-
cia, dlatego populacja tego 
szkodnika może rozwijać się 
przez nikogo niezauważo-
na. Dopiero pojawiające się 

młode chrząszcze, które naj-
częściej kierują się w stronę 
okien, sygnalizują obecność 
tego szkodnika w  naszych 
produktach żywnościowych.

Żywiak chlebowiec może 
być również spotykany w ap-
tekach, gdzie żeruje na lekach 
oraz w  sklepach zielarskich, 
gdyż lubi także zioła. Ponadto  
może atakować tapety i wyja-
dać klej. Niestety gatunek ten 
bardzo chętnie żeruje również 
na kartkach różnych zabytko-
wych ksiąg, dlatego spotykany 
jest również w bibliotekach. 

Skąd żywiak chlebowiec 
wbnaszej kuchni?
Najczęściej żywiaki trafi ają 

do naszych domów przez okno 
lub wraz z produktami, które 
wcześniej nabyliśmy (sklep, 
targ, hurtownia). Dlatego in-
stalacja moskitier w  oknach 
jest uzasadniona również tym 
przypadkiem. Musimy rów-
nież pamiętać, że wszystkie 
zakupione produkty sypkie, 
powinny być umieszczane 
w zamykanych pojemnikach, 
które chronią przed inwazją 
szkodników produktów prze-
chowywanych. 

W PRZYPADKU 
STWIERDZENIA 
OBECNOŚCI ŻYWIAKA 
W NASZYM DOMU, 
PRZEPROWADZAMY 
LUSTRACJE 
WSZYSTKICH 
PRODUKTÓW 
SYPKICH I USUWAMY 
ZASIEDLONE 
SZKODNIKIEM. 

W przypadku konieczności 
przeprowadzenia zabiegu 
zwalczającego, skorzystajmy 
z usług fi rmy DDD, która za-
pewni nam skuteczność za-
biegu i bezpieczeństwo. 

Prof. dr hab. Bożena Kordan, 
Katedra Entomologii, Fitopatologii 
ibDiagnostyki Molekularnej, 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski 
wbOlsztynie, 
bozena.kordan@uwm.edu.pl
Mgr inż. Mariusz Foltyński,
Agrii Polska, 
mateusz.foltynski@agrii.pl

Najczęściej żywiaki trafi ają do naszych 
domów przez okno lub wraz zbproduktami, 
które wcześniej kupiliśmy wbsklepie, 
na targu czy wbhurtowni. Dlatego warto 
zainstalować wboknach moskitiery.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Embriotransfer gwar
Dr nauk weterynaryjnych, 
specjalista rozrodu zwie-
rząt Arkadiusz Szkamelski 
iblekarz weterynarii Kamil 
Kossakowski od 4 lat tworzą  
zespół embriotransferu byd-
ła „EmbrioVet”. Choć leka-
rze na co dzień związani są 
zbWarmią ibMazurami, gdzie 
prowadzą swoje gabinety 
weterynaryjne, to jeżeli cho-
dzi obembriotransfer działają 
wbcałej Polsce.

Kamil Kossakowski wyjaś-
nia, że ich działalność zwią-
zana jest z  pozyskiwaniem 
i  przenoszeniem zarodków.  
A  porównując pierwszy rok 
działania   zespołu embrio-
transferu  do obecnego, ilość 
dawczyń, czyli sztuk od któ-
rych pozyskali zarodki wzro-
sła trzykrotnie.  

Czym właściwie jest emb-
riotransfer? Embriotransfer 
jest to  przeniesienie zarodka, 

które służy do szybkiego pod-
noszenia wartości genetycznej 
stada. Najczęściej wykonywa-
ny jest na jałówkach.  

— OD JEDNEJ SUPER 
SZTUKI NP. CÓRKI 
WYBITNEJ KROWY, 
JESTEŚMY W STANIE 
UZYSKAĆ KILKANAŚCIE 
SZTUK POTOMSTWA. 
NASTĘPNIE ZARODKI 
SĄ PRZENOSZONE 
DO BIORCZYŃ 
PEŁNIĄCYCH FUNKCJĘ 
SUROGATEK. DZIĘKI 
TEMU UZYSKUJEMY 
WIĘKSZĄ ILOŚĆ CIELĄT 

O POŻĄDANYCH 
CECHACH, PO 
SUPER RODZICACH 
— WYJAŚNIA 
KOSSAKOWSKI. 

Zespół „EmbrioVet” poma-
ga hodowcom zdobyć pożą-
dane zarodki z zagranicy,  nie 
tylko z Europy, ale także ze 
Stanów Zjednoczonych. Za-
interesowani rolnicy  mogą 
również zakupić zarodki 
wyprodukowane przez Emb-
rioVet,  ponieważ dysponują 
własnym bankiem zarodków. 
W  województwie warmiń-
sko-mazurskim są gospo-
darstwa, które od  kilku lat 
korzystają z  embriotransfe-
ru, dzięki temu mają sztuki 
z  linii najwyżej ocenianych 
światowych hodowli.

150720otbr-e-M

150720otbr-c-M

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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rancją szybkiego postępu genetycznego
PRODUCENCI MLEKA 
CHCĄ BYĆ RÓWNIEŻ 
HODOWCAMI
Lekarze weterynarii zaj-

mujący się embriotransfe-
rem podkreślają, że embrio-
transfer nie jest  zabiegiem 
bardzo drogim, dedykowa-
nym do dużych gospodarstw, 
jak to się wcześniej wszyst-
kim kojarzyło. Cena zarod-
ków, sprzedawanych przez 
EmbrioVet to około 1000 zł 
netto, za zarodek przy użyciu 
nasienia seksowanego. War-
to dodać, że są to zarodki od 
krów z  największym indek-
sem w Polsce, np. z Osięcin.

Coraz częściej z  emb-
riotransferu korzystają 
mniejsze gospodarstwa,  
w których hodowcy stawia-
ją na rozwój i   chcą mieć 
najlepsze sztuki w krótkim 
czasie. Poza tym szczegól-
nie młodzi hodowcy bydła 
mlecznego, podchodzą do 

swojej pracy inaczej, niż 
ich rodzice, czy dziadkowie.  

Wiedzą, że innowacyjność 
w  gospodarstwach hodow-
lanych powinna skłaniać się 

ku temu, żeby trochę pomy-
śleć, pokombinować i  zain-
westować, bo można zrobić  
znacznie więcej, niż wypro-
dukować duże ilości, wyso-

kiej jakości mleka. Młodzi 
hodowcy mówią otwarcie, 
że chcą pozyskać dodatkowy 
dochód z gospodarstwa. Chcą 
być  nie tylko producenta-
mi mleka, chcą być przede 
wszystkim hodowcami, sta-
rają się pracować tak żeby 
mieć w stadzie jak najlepsze 
zwierzęta, które będą regu-
larnie sprzedawali, zarabia-
jąc na tym.

SZYBKI POSTĘP 
GENETYCZNY 
Dr nauk weterynaryjnych, 

specjalista rozrodu zwie-
rząt Arkadiusz Szkamelski 
wyjaśnia, że embriotransfer 
gwarantuje szybki postęp 
genetyczny, ponieważ dzięki 
ocenie genomowej, czy wyli-
czalnym indeksom (TPI, PF) 
można wybrać ze stada naj-
cenniejsze osobniki żeńskie. 
Nasienie najlepszych na świe-
cie buhajów  jest powszech-

nie dostępne i  coraz tańsze. 
Dzięki temu hodowcy mają 
możliwość kojarzenia najlep-
szych par rodzicielskich i mul-
tiplikacja pożądanych cech 
wystąpi w znacznie krótszym 
przedziale czasowym. 

ZACZYNA SIĘ OD 
JAŁÓWEK 12-13 
MIESIĘCZNYCH, 
KTÓRYCH MOŻNA 
UŻYĆ DO PŁUKANIA. 
MNIEJ WIĘCEJ W TYM 
CZASIE DOJRZEWAJĄ 
PŁCIOWO, ZACZYNAJĄ 
WYKAZYWAĆ OBJAWY 
RUJOWE, OBJAWY 
CYKLU I SĄ OCENIANE 

POD WZGLĘDEM 
PRZYDATNOŚCI DO 
EMBRIOTRANSFERU. 
JEŻELI WSZYSTKO JEST 
W PORZĄDKU MOŻNA 
ZACZĄĆ PROGRAM. 

— Zabieg płukania można 
powtarzać co 2 miesiące, za-
kładając uzyskanie średnio 
6 zdatnych do przeniesienia 
zarodków, co daje to możli-
wość otrzymania od jednej 
sztuki 18 sztuk potomstwa 
w przedziale 6 miesięcy — wy-
licza Kamil Kossakowski.  
Oczywiście zwierzęta star-
sze niż 12 miesięcy również 
wchodzą w grę, nawet krowy, 
które wykazują szczególną 
wartość i hodowcy chcą je po-
wielić i zatrzymać w stadzie. 

 Monika Radziulewicz
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Zespó ł EmbrioVet, czyli dr nauk wet. specjalista rozrodu 
zwierzą t Arkadiusz Szkamelski (od prawej) i lekarz wet. Kamil 
Kossakowski od 4 lat tworzą  zespó ł embriotransferu bydła

34420ilzi-a-M
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Trzecia edycja naboru wniosków 
na nawadnianie w gospodarstwie rolnym
Od 30 listopada 2020 r. do 
28 stycznia 2021 r. wbra-
mach poddziałania „Wspar-
cie inwestycji wbgospo-
darstwach rolnych” PROW 
2014-2020, można składać 
wnioski na nawadnianie 
wbgospodarstwie rolnym.

Pomoc fi nansowa może być 
przyznana rolnikowi, który:

1. Jest posiadaczem sa-
moistnym lub zależnym go-
spodarstwa rolnego w  rozu-
mieniu Kodeksu cywilnego, 
o  powierzchni użytków rol-
nych co najmniej 1 ha i  nie 
więcej niż 300 ha, i  kieruje 
tym gospodarstwem;

2. Prowadzi na terenie Rze-
czypospolitej Polskiej m.in. 
produkcję roślinną lub zwie-
rzęcą w celach zarobkowych;

3. Ma nadany numer iden-
tyfi kacyjny w trybie przepisów 
o krajowym systemie ewiden-

cji producentów, ewidencji 
gospodarstw rolnych oraz 
ewidencji wniosków o  przy-
znanie płatności.

W  ramach tego obszaru 
wsparcia rolnicy mogą, przy-
kładowo, realizować operacje 
polegające na: wykonaniu 
nowego nawodnienia (ewen-
tualnie z wykonaniem ujęcia 
wodnego z wód podziemnych 
lub powierzchniowych), mo-
dernizacji istniejącej instala-
cji nawadniającej (ewentu-
alnie z  modernizacją ujęcia 
wodnego), modernizacji in-
stalacji nawadniającej wraz 
z powiększeniem powierzchni 
nawadnianej (nowe nawod-
nienia) połączone ewentual-
nie z modernizacją zaopatrze-
nia tej instalacji w wodę.

Do kosztów kwalifi kowal-
nych są zaliczane między in-
nymi koszty wykonania ujęć 
wody na potrzeby nawadnia-

nia w  gospodarstwie, kosz-
ty zakupu nowych maszyn 
i  urządzeń, w  szczególności 
do poboru, mierzenia poboru, 
magazynowania, uzdatniania, 
odzyskiwania lub rozprowa-
dzania wody, a także nowych 
instalacji do rozprowadzania 
wody oraz instalacji nowych 
systemów nawadniających 
i systemów do sterowania na-
wadnianiem.

Maksymalna wysokość po-
mocy udzielonej jednemu 
benefi cjentowi i na jedno go-
spodarstwo rolne, w ramach 
omawianego instrumentu 
wsparcia, w okresie realizacji 
PROW 2014-2020, na ope-
racje związane z  nawadnia-
niem nie może przekroczyć 
100 000 zł, przy czym po-
moc przyznaje się na opera-
cję o  planowanej wysokości 
kosztów kwalifi kowalnych 
powyżej 15 tys. zł.

Pomoc polega na refunda-
cji do 50% (lub 60% kosztów 
kwalifi kowalnych, w  przy-
padku operacji realizowa-
nej przez młodego rolnika) 
poniesionych przez benefi -
cjenta kosztów kwalifi kowal-
nych operacji.

NABÓR WNIOSKÓW 
W RAMACH WW. 
INSTRUMENTU 
WSPARCIA BĘDZIE 
TRWAŁ DO 
28 STYCZNIA 2021 R.

Szczegółowe informacje 
dotyczące naboru wniosków 
na nawadnianie w  rolnictwie 
w ramach PROW na lata 2014-
2020 znajdują się na stronie 
Agencji Restrukturyzacji i Mo-

dernizacji Rolnictwa (https://
www.arimr.gov.pl/ogloszenia-
-prezesa-arimr/artykuly/
modernizacja-gospodarstw-
-rolnych-w-obszarze-nawad-
niania-w-gospodarstwie.html ).

Informacje na temat uzy-
skania zgód wodnopraw-
nych - w  tym zgłoszeń wod-
noprawnych oraz pozwoleń 
wodnoprawnych zostały za-
mieszczone na stronie Pań-
stwowego Gospodarstwa 
Wodnego Wody Polskie:

https://wody.gov.pl/strefa-
-klienta

https://wody.gov.pl/index.
php/pozwolenie-wodnoprawne

Dodatkowo, pod numerem 
infolinii (22) 699 92 99,  pra-
cownicy Państwowego Go-
spodarstwa Wodnego Wody 
Polskie udzielają rolnikom 
oraz doradcom rolnym szcze-
gółowych informacji dotyczą-
cych procedury uzyskania 
ww. dokumentów.  Dane te-
leadresowe do poszczegól-
nych Regionalnych Zarządów 
Gospodarki Wodnej znajdują 
się na stronie internetowej 
Państwowego Gospodarstwa 
Wodnego Wody Polskie pod 
linkiem https://wody.gov.pl/
nawodnienie-rolne.

 inf. ministerstwo
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Płoskinia 1c 
14-526 Płoskinia, tel. 600 254 200, 728 397 097

Oddział Kętrzyn
Nowa Wieś Kętrzyńska 77, tel. 728 397 100, 662 172 044

Oddział Kiezmark
ul. Gdańska 4, 83-020 Cedry Wielkie, tel. 691 237 200

www.mirtrans.pl

Zapraszamy do współpracy
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PRODUKCJA ZWIERZĘCA

To była naprawdę bardzo dobra decyzja
Rok temu odwiedziliśmy gospodarstwo państwa Sieńków zbSuchowoli (pow. sokólski) dlaczego akurat Podlasie? Bo właśnie tam powstała 
pierwsza wbPolsce hala udojowa Dairymaster. Od połowy sierpnia 2019 r. krowy korzystają zbnowej hali udojowej Swing –bOver 2 x 12, 
wkomponowanej wbnowo wybudowany obiekt.

Minął rok i na Podlasiu już 
5 gospodarstw pracuje na 
halach udojowych Dairy-
master, przystosowanych do 
indywidualnych potrzeb każ-
dego z nich. Postanowiliśmy 
sprawdzić, czy ten pierwszy 
odważny miał najgorzej, jak 
to zwykle bywa, a warto do-
dać, że sceptyków i „dobrych” 
doradców nie brakowało. 

Po roku wracamy do go-
spodarstwa Państwa Sień-
ków z  Piotrem Skoczkiem 
właścicielem fi rmy Somatik, 
będącej autoryzowanym 
dystrybutorem Dairymaster 
w Polsce. To właśnie od jego 
opowieści o  rozwiązaniach 
bliskich naturze wszystko się 
zaczęło. Przypomnijmy, że go-
spodarstwo w Suchowoli jest 
gospodarstwem rodzinnym, 
kolejne pokolenia budują, 
ulepszają i  unowocześniają 
gospodarstwo. Wspólne go-
spodarowanie i  współpraca 
udała się dzięki temu, że ko-
lejne pokolenia były zgodne 
co do tego, że nie można stać 
w miejscu, trzeba iść do przo-
du, rozwijać się i ułatwiać so-
bie pracę jeżeli są takie moż-
liwości i  przede wszystkim 
trzeba dbać o zwierzęta. W tej 
chwili w gospodarstwie prze-
bywa 150 sztuk bydła, w tym 
ok. 70 krów dojnych. 

Poza pracą w gospodarstwie 
trzeba też żyć, mieć czas dla 
rodziców dla dzieci i dla siebie 
tego trzyma się pan Marcin 
i jego żona Katarzyna. I to był 
główny powód żeby zmienić 
sposób dojenia krów żeby 
nie spędzać większości dnia 
w oborze. – Chcieliśmy popra-
wić komfort naszej pracy, jak 
coś można zrobić szybciej, le-
piej z mniejszym obciążeniem 
dla naszych kręgosłupów to 
zróbmy wszystko żeby tak 
było i  warto zainwestować, 
bo zdrowie mamy tylko jed-
no – dodaje pani Katarzyna. 

PROSTA, PRAKTYCZNA 
IbFUNKCJONALNA 
Hodowcy chcieli skrócić 

czas doju i zależało im na tym 
żeby jedna osoba poradziła 
sobie z obsługą krów podczas 
doju. Ale był też inny ważny 
warunek hala udojowa ma 
być prosta, praktyczna i funk-
cjonalna. – Nie może być za 
dużo elektroniki, bo później 
zapali się jedna lampka i sto-
imy z dojeniem, czekając na 

serwis –  wyjaśnia Marcin 
Sieńko. 

Właściciele gospodarstwa 
chcą utrzymywać stado na 
podobnym poziomie, nie 
planują powiększania. Będąc 
w oborze widać, że zwierzęta 
są w doskonałej kondycji i to 
nie tylko te młodsze, ale rów-
nież starsze krowy mające 10, 
a nawet 12 lat wciąż się doją. 
– Nasza dbałość o  zwierzęta 
polega również na tym, że 
nie próbujemy „wycisnąć” 
z każdej sztuki tyle ile tylko 
się da, nie szalejemy z wydaj-

nościami. Ale krowy dzięki 
temu są zdrowe, dłużej żyją 
i nie wydajemy na weteryna-
rza – uśmiecha się rolnik. 

DOJENIE ZGODNE 
ZbNATURĄ 
Pan Marcin szukając odpo-

wiedniej hali, odwiedził wie-
le obór w Polsce i za granicą. 
W  rozwiązaniach Dairyma-
ster urzekło go dojenie zgod-
ne z naturą i decyzja zapad-
ła bardzo szybko. Na czym 
polega takie dojenie zgodne 
z naturą? Dairymaster opra-

cowało innowacyjny system 
pulsacji, który pozwala na od-
wzorowanie podciśnienia, ja-
kie panuje wewnątrz strzyku 
podczas naturalnego odpoju 
cieląt. Doi się pod wysokim 
podciśnieniem 50 kPa w cza-
sie całego doju i maksymalnie 
odpuszcza, czyli zmniejsza 
podciśnienie do 5 kPa w  fa-
zie odpoczynku. Tak jak to ma 
miejsce w naturze. Ciele, któ-
re pije od krowy mleko ssie 
bardzo mocno, ale później 
w  którymś momencie musi 
złapać oddech i musi puścić 

i ten system został oparty do-
kładnie na tej samej zasadzie. 
Dużym plusem jest masaż ca-
łego wymienia i dużo lepsza 
cyrkulacja krwi w wymieniu. 
Poza tym podciśnienie zmien-
ne powoduje, że krowy bar-
dzo spokojnie stoją, doją się, 
nie zrzucają aparatów. 

– Przyznam, że byłem bar-
dzo zaskoczony i  miałem 
pewne wątpliwości ogląda-
jąc rozwiązania Dairymaster 
w Niemczech, że przy zmien-
nym podciśnieniu, kiedy 
z wysokiego podciśnienia, ciś-
nienie spada prawie do zera 
aparat udojowy jest wciąż na 
swoim miejscu, że nie spada 
–  wspomina rozmówca. Ale 
okazało się, że rzeczywiście 
nie spada, a  tajemnicą jest 
elastyczna guma, wykonana 
ze specjalnie opatentowanej 
mieszanki gumy i  silikonu, 
który stanowi 25 proc. składu 
mieszanki. 

TO BYŁA DOBRA DECYZJA 
W sierpniu minął rok, od 

pierwszego doju na nowej 
hali. Co mogę powiedzieć 
po roku użytkowania hali? 
–  Hala Swing –  Over 2 x 12 
jest dla naszego stada wy-
starczająca i  moje założenia 
sprawdziły się, bo jest tak jak 
miało być. Miało być szybko, 
jest szybko, miał być zdjęty 
pracownik został zdjęty, bo 
spokojnie wydoję stado sam. 

– Muszę przyznać, że ideal-
nie sprawdza się posadzka dla 
dojarza jest to kratka, która 
rzeczywiście zapewnia czy-
stość i wygodę doju. Wygodę 
dlatego, że delikatnie ugi-
na się pod ciężarem, co jest 
dobre dla kręgosłupa osób 
obsługujących. A dwa, że jest 
czysto, bo mleko, które spły-
wa, woda po płukaniu apa-
ratów wszystko przechodzi 
przez kratki i  zbiera się pod 
spodem, a  kratkę wystarczy 
spłukać, nie ma żadnego szo-
rowania i jest cały czas czysta 
– wyjaśnia Marcin Sieńko. 

Ale największą zmianą jest 
to, że żona pana Marcina 
pracująca do tej pory w swo-
im zawodzie poza gospodar-
stwem, zdecydowała się żeby 
w  pełnym wymiarze prowa-
dzić z mężem gospodarstwo. 
Pani Kasia wspomina, że 
wcześniej praca przy bydle 
była ciężka, wymagała siły 
i zawsze jak już poszła poma-

gać, nawet jak bardzo uwa-
żała to wracała z  siniakami. 
Warto dodać, że żona pana 
Marcina jest fi ligranową ko-
bietą. 

– Teraz idę do krów z przy-
jemnością wyznaje z uśmie-
chem rozmówczyni i  nawet 
nie wiadomo kiedy zleci ta 
niecała godzina doju, w  tej 
chwili doimy ponad 70 
krów. Żadnych siniaków, 
podłączanie bydła od tyłu 
jest na pewno bardzo do-
brym i wygodnym rozwiąza-
niem, naprawdę pracuje się 
w komfortowych warunkach 
– uśmiecha się pani Katarzy-
na. W systemie Dairymaster 
krowy dojone są bardziej wy-
dajnie poprzez dojenie czte-
rech strzyków jednocześnie, 
a następnie wszystkie cztery 
strzyki przechodzą w  fazę 
odpoczynku, to powoduje 
nie tylko wydajniejszy, ale 
i  szybszy dój. Hala udojowa 
typu Swing-Over jest w peł-
ni wykorzystana, mniejsza 
liczba aparatów udojowych, 
jeden pulsator na dwa sta-
nowiska. Założenia fi rmy są 
takie, że jeden operator jest 
w stanie wydoić ok. 100 krów 
na godzinę. Eksperci podają, 
że czas udoju każdej krowy 
skrócił się o 1 minutę i właśnie 
na tym najbardziej zależało 
hodowcom z Suchowoli. 

OBY TAK DALEJ
– Odpukać przez ten pierw-

szy rok nie było najmniej-
szych problemów i  oby tak 
dalej. Ale nawet jakby coś się 
działo to jestem spokojny, bo 
wiem jak zbudowany jest ten 
system, tu nie ma skompli-
kowanych urządzeń. Atutem 
tego rozwiązania jest prosto-
ta, a jak zepsuję się pulsator 
to sam go potrafi ę wymienić 
i o to właśnie chodziło – wy-
jaśnia hodowca. 

Cieszę się, że sam mogę wy-
konać większość rzeczy, bo 
zależało mi na tym żeby od-
ciążyć rodziców, chociaż i tak 
nie potrafi ą usiedzieć w domu 
i wiele razy dziennie pojawia-
ją się w  oborze. Oczywiście 
w sezonie intensywnych prac 
polowych potrzebne są każ-
de dodatkowe ręce do pracy, 
ale teraz jesienią, czy zimą 
wolałbym żeby odpoczywali 
– wyznaje rozmówca. 

 Gospodarstwo w Suchowoli 
odwiedziło w ciągu ostatnie-
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Po prawej hodowca Marcin Sień ko obok Piotr Skoczek właś ciciel fi rmy Somatik, bę dą cej 
autoryzowanym dystrybutorem Dairymaster w Polsce

Dairymaster doi pod wysokim podciś nieniem 50 kPa w czasie całego doju i maksymalnie 
odpuszcza, czyli zmniejsza podciś nienie do 5 kPa w fazie odpoczynku
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 REKLAMA 

go roku wielu hodowców nie 
wszyscy wierzyli, że dój jest 
tak łatwy i  szybki dla osoby 
obsługującej i tak przyjemny 
dla zwierząt. 

– Myślę, że Dairymaster to 
przede wszystkim lepsza or-
ganizacja pracy, którą gwa-
rantują poszczególne roz-

wiązania i czy ktoś ma stado 
liczące 40 krów mlecznych, 
czy 300 to znajdzie coś dla 
siebie i dobierze idealne roz-
wiązanie. Ja byłem pierwszy, 
ale na Podlasiu są już 4 inne 
hale udojowe Dairymaster 
i  naprawdę jest co oglądać 
z  tego co słyszałem kolejne 

hale powstały w  Wielko-
polsce, więc mamy już co 
podziwiać u  nas w  Polsce. 
Jeżeli są takie możliwości to 
warto ułatwiać sobie pracę 
i życie – podsumowuje Mar-
cin Sieńko, hodowca z  Su-
chowoli. 

 Monika Radziulewicz

Idealnie sprawdza się  posadzka dla dojarza w postaci kratki. Zapewnia czystoś ć  i wygodę  doju
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Co nowego w ekologii?
Już niedługo czeka rolników 
kilka zmian dotyczących 
rolnictwa ekologicznego. 
Obecnie Komisja Europejska 
pracuje nad założeniami 
Zielonego Ładu. Europejski 
Zielony Ład to plan działa-
nia na rzecz zrównoważonej 
gospodarski Unii Europej-
skiej. Jest on podzielony na 
10 założeń. Jednym zbnich 
jest program „Farm to Fork” 
czyli „od pola do stołu”.

Program ten zakłada 
między innymi zwiększe-
nie powierzchni upraw pod 

produkcją ekologiczną za 10 
lat, czyli do 2030 roku, do 
25%. Warto wspomnieć, że 
obecnie w Unii Europejskiej 
pod produkcją ekologiczną 
jest około 7% gruntów rol-
nych, a w Polce jedynie oko-
ło 3%. 

Oprócz zwiększenia udziału 
upraw ekologicznych w  cał-
kowitej powierzchni użytków 
rolnych program „od pola do 
stołu” przewiduje:

• zmniejszenie stosowania 
pestycydów i  ryzyka z  tym 
związanego o 50%;

• zmniejszenie stosowania 
nawozów o co najmniej 20%;

• zmniejszenie o 50% sprze-
daży środków przeciwdrob-
noustrojowych stosowanych 
u  zwierząt gospodarskich 
i w akwakulturze;

• ulepszone etykietowanie, 
lepiej zaspokajające potrze-
by konsumentów w zakresie 
informacji na temat zdrowej 
i zrównoważonej żywności.

Od 1 stycznia 2022 roku 
planowane są także zmia-
ny w prawodawstwie unij-
nym dotyczącym systemu 
certyfikacji w  rolnictwie 
ekologicznym. Obecnie 
obowiązujące rozporządze-
nie (ROZPORZĄDZENIE 
RADY (WE) NR 834/2007 
z dnia 28 czerwca 2007 r.) 
zostanie zastąpione rozpo-
rządzeniem PARLAMEN-
TU EUROPEJSKIEGO 
I  RADY (UE) 2018/848 

z  dnia 30 maja 2018 r. 
Nowe przepisy zostały tak 
opracowane, aby ułatwić 
pracę rolnikom oraz jedno-
cześnie wzmocnić zaufanie 
konsumentów do certyfiko-
wanych produktów.

Głównymi założeniami no-
wych aktów prawnych są: 

• ograniczenie odstępstw 
od produkcji ekologicznej do 
niezbędnego minimum;

• rozszerzenie listy certyfi -
kowanych produktów, min.: 
sól, korek, wosk pszczeli, li-
ście winorośli czy olejki ete-
ryczne; 

• wprowadzenie dodatko-
wych przepisów dotyczących 
produkcji mięsa jeleniowa-
tych, królików i drobiu;

• możliwość certyfi kacji 
grupowej w  celu ogranicze-
nia kosztów;

• zmniejszenie ilości kon-
troli jednostki certyfikują-

cej u producentów o ugrun-
towanej pozycji. Działanie 
te ma na celu ograniczenie 
biurokracji dla instytucji 
kontrolujących jak również 
dla rolników;

• brak zmian w  stosunku 
do zakazu upraw na tak 
zwanych zagonach wynie-
sionych, gdyż nie jest to 
zgodne z  zasadami rolni-
ctwa ekologicznego;

• wprowadzenie zapisów 
o tym jak zmniejszyć ryzyko 
przypadkowego zanieczysz-
czenia upraw ekologicznych 
pestycydami z  pól konwen-
cjonalnych.

Przedstawione informacje 
są dość ogólne, szczegółowe 
wytyczne, jak będą realizo-
wane działania, poznamy 
w  momencie zatwierdzenia 
przepisów krajowych. 

Jednakże już dziś zachęca-
my do kontaktu z doradca-

mi z Powiatowych Zespołów 
Doradztwa Rolniczego jak 
i ze specjalistami z centrum 
Warmińsko-Mazurskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolni-
czego z siedzibą w Olsztynie. 

Możliwy jest kontakt tele-
foniczny, mailowy oraz oso-
bisty. Staramy się na bieżąco 
informować rolników oraz 
mieszkańców obszarów 
wiejskich o  wszelkich no-
wościach branżowych. 

Corocznie organizowa-
nych jest wiele szkoleń 
gminnych, powiatowych 
oraz wojewódzkich na te-
mat certyfikacji rolnictwa 
ekologicznego jak i pozyski-
wania funduszy unijnych do 
produkcji ekologicznej. 

mgr inż. Małgorzata Razminas, 
starszy specjalista ds. rolnictwa 
ekologicznego, działania 
rolno-środowiskowo-klimatycznego 
WMODR

EKOLOGIA
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Powszechny Spis Rolny to kom-
pleksowe badanie sektora pro-
ducentów rolnych, przeprowa-
dzane co dekadę wbkrajach Unii 
Europejskiej. WbPolsce poddanie 

się spisowi jest obowiązkiem 
ustawowym. Dane gromadzone 
wbramach spisu dotyczą demo-
grafi i, fi nansów, majątku, jak 
ibsamego gospodarstwa rolnego, 

jego areału ibsposobu użytkowa-
nia. Zbkońcem listopada 2020 
zakończył się spis wbPolsce.
Spis rolny to ogromna opera-
cja organizacyjna, polegająca 

na zebraniu, przetworzeniu 
ibrozpowszechnieniu szczegó-
łowych danych dotyczących 
wszystkich gospodarstw ibrol-
ników wbkażdym kraju człon-
kowskim UE. Zebrane dane 
umożliwiają porównywanie go-
spodarstw wbróżnych krajach 
ibsą podstawą do kreowania 
Wspólnej Polityki Rolnej, także 
wysokości dopłat. Tegorocz-
nym badaniem, wbróżnych 
terminach wbróżnych krajach, 
zostanie objętych 10,5 mln 
gospodarstw wbcałej Wspól-
nocie.

Właściciele gospodarstw 
rolnych pytani są m.in. obstruk-
turę dochodów gospodarstwa 
domowego, rodzaj ibliczbę 
inwentarza, stan maszyn 
iburządzeń rolniczych oraz 
stosowane metody produk-
cji. Właściciele gospodarstw 
rolnych odpowiadają także na 
pytania dotyczące gruntów 
uprawnych, czyli dokładnej 
powierzchni, według gatunków 
roślin, łąk, pastwisk, upraw, 
plantacji ibszkółek krzewów 
oraz drzew. Wbtradycyjnym 
podejściu rolnicy są pytani obte 

informacje przez rachmistrzów 
lub za pośrednictwem ankiety 
internetowej. Innowacyjne 
podejście pozwala pozyskać 
część danych ze zobrazowań 
satelitarnych. Wbdodatku dane 
satelitarne mogą być aktualizo-
wane na bieżąco, na podstawie 
informacji zbplatform, takich jak 
DIAS (Data and Information Ac-
cess Services) realizowanych 
wbramach unijnego programu 
Copernicus, które stanowią 
zarówno środowisko przecho-
wywania jak ibprzetwarzania 
danych.  red
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SPISALI SIĘ NA MEDAL

55520ekwe-b-M

Sp. z o.o.

Bożego Narodzenia
życzymy Państwu zdrowia, pogody ducha i spokojnych spotkań w gronie najbliższych.

Niech te dni będą okazją do refl eksji i odpoczynku od prozy życia codziennego. 
W Nowym Roku 2021 życzymy spełnienia wszystkich marzeń, 

zawodowej satysfakcji i wielu sukcesów.

Z okazji zbliżających się świąt

-P50520lwwl-B151220otbr-A-G
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PRODUKCJA ROŚLINNA

Prognozy plonowania jabłek 
w 2020 roku wskazywały na 
około 6% wzrost zbiorów 
w  stosunku do 2019 roku 
i sprawdziły się, chociaż lokal-
nie plon nie jest zadowalający 
na co złożyły się fale zimnych 
mas powietrza i  gradobicia 
uszkadzające owoce i skutku-
jące opadem dedykowanym 
ostatecznie do przemysłu. Po-
nadto, ilość owoców nie idzie 
w  parze z  jakością. Czynniki 
nieinfekcyjne spowodowa-
ły bowiem, że owoce mają 
krótkie szypuły, co utrudnia 
zbiór bez uszkodzeń skórki, 
objawy ordzewienia, lizaki 
oraz są niejednorodnej ka-
libracji, co uboży plon han-
dlowy i  wpływa na cenę ja-
błek deserowych. Mniejszym 
problemem w porównaniu do 
ubiegłych lat jest szklistość 
miąższu wynikająca głównie 
z  wahania temperatury i  to-
warzyszącej wegetacji suszy 
na stanowiskach z  pełnymi 
dawkami azotu i niedoborem 
wapnia. Uszkodzone owoce są 
trudnym materiałem do prze-
chowywania, podatnym na 
rozwój patogenów zawleczo-
nych do przechowalni z sadu 
oraz ujawniających się dopiero 
w okresie przechowywania. 

Choroby przechowalnicze 
jabłek mogą występować za-
równo w amatorskim przecho-
wywaniu owoców np. w piwni-
cach, a także w profesjonalnych 
chłodniach z  kontrolowaną 
atmosferą. Sprawcami chorób 
w okresie przechowywania są 
najczęściej grzyby, które za-
siedlają owoce jeszcze w okre-
sie wegetacji. Drogami infekcji 
mogą być kwiaty, uszkodzenia 
skórki, a także przetchlinki. 

Chorobą najczęściej noto-
waną w  ostatnich latach jest 
gorzka zgnilizna jabłek po-

wodowana najczęściej przez 
Neofabraea vagabunda. Grzyb 
infekuje w ciągu całego okre-
su wegetacji, ale najniższa 
tolerancja przypada tuż przed 
zbiorem w ostatniej fazie doj-
rzewania owoców, kiedy to 
zarodniki kiełkują na jabłku, 
a strzępki wnikają przez prze-
tchlinki do miąższu. 

OBJAWY CHOROBY 
WIDOCZNE SĄ 
DOPIERO W OKRESIE 
PRZECHOWYWANIA 
W POSTACI MAŁYCH, 
GNILNYCH PLAM WOKÓŁ 
PRZETCHLINEK, KTÓRE 
Z CZASEM POWIĘKSZAJĄ 
SIĘ I ZLEWAJĄ. 

Zgnilizna klinowato degradu-
je miąższ, a zdrowa część owo-
cu przylegająca do zgnilizny, 
ma gorzki smak. Szkodliwość 
tej choroby jest bardzo duża 
i straty mogą wynosić powyżej 
50% owoców. Za odmiany po-
datne  uważa się Golden Deli-
cious, Gala, Elstar, Szampion, 
Pinova, Ligol, Fiesta i Rubin. 

Podobne objawy pierwotne 
daje wilgociolubny Botrytis 
cinerea sprawca szarej pleśni. 
W  fazie nasilania symptomów 
w okresie przechowywania brą-
zowe gnilne plamy powodowa-
ne przez ten mikroorganizm 
opanowują jednak całe owoce, 
które tracą turgor i pokrywają się 
obfi cie strzępkami grzybni, która 
przerasta także sąsiednie jabłka. 
Grzyb ten preferencyjnie wystę-
puje na odmianach Ligol, Elstal, 
Gloster, Gala i Cortland. Czynni-
kami sprzyjającymi nasilaniu 

objawów jeszcze przedzbiorczo 
są deszczowa pogoda w  czasie 
kwitnienia oraz umieszczanie 
w chłodni bez sprawnego syste-
mu wentylacji mokrych owoców.

W OKRESIE 
PRZECHOWYWANIA 
JABŁEK MOŻE TAKŻE 
NASILAĆ SIĘ MOKRA 
ZGNILIZNA JABŁEK 
POWODOWANA PRZEZ 
GRZYBY RODZAJU 
PENICILLIUM. OWOCE 
Z SYMPTOMAMI 
ZACZYNAJĄ GNIĆ, 
SĄ BARDZO MIĘKKIE 
I WODNISTE ORAZ 
CZĘSTO POKRYTE 
SZARO-ZIELONĄ, OBFICIE 
ZARODNIKUJĄCĄ 
GRZYBNIĄ 
PENICILLIUM. 

Miąższ ma rzadką kon-
systencję, brunatną barwę 
i nieprzyjemny zapach.  Grzy-
by tego rodzaju wytwarzają 
patulinę, mykotoksynę, która 
wykazuje stabilność w kwaś-
nym odczynie i oporność na 
działanie wysokiej tempe-
ratury, co powoduje, że nie 
ulega ona całkowitemu roz-
kładowi podczas obróbki 
termicznej. Stanowi zatem 
zagrożenie dla zdrowia ludzi 
wywołując bóle brzucha, wy-
mioty, biegunkę, uszkodzenia 
żołądka i  jelita cienkiego. 

WHO opracowało maksy-
malne dopuszczalne stężenie 
patuliny w soku jabłkowym, 
napojach alkoholowych 
otrzymanych z jabłek na 50 
μg/kg. Dla stałych produk-

tów otrzymanych z  jabłek 
obowiązuje poziom 25 μg/
kg, natomiast w produktach 
przeznaczonych dla dzieci 
dopuszczalny poziom tej my-
kotoksyny wynosi 10 μg/kg.

Dr hab. Marta Damszel
Katedra Entomologii, Fitopatologii 
ibDiagnostyki Molekularnej Wydział 
Kształtowania Środowiska ibRolnictwa 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski 
wbOlsztynie
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 Gdzie nas szukać?

Choroby 
przechowalnicze 
jabłek
Chorobą najczęściej notowaną wbostatnich 
latach jest gorzka zgnilizna jabłek powodowana 
najczęściej przez Neofabraea vagabunda.
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Centrala nasienna zakontraktuje
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traw, koniczyny, facelii, 
gorczycy, rzodkwi oleistej 
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tel. 533 195 387, 790 408 666, 667 579 993 
ul. Górna 5/14, 10-040 Olsztyn

www.biosferatrade.com
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